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szanowni państwo!

Z przyjemnością przedstawiamy Pań-
stwu piąty w tym roku numer elektro-
nicznego pisma PROwieści.  w numerze 
tym, w krótkiej formie przedstawiono 
między innymi:
• informację o realizacji PROw 

2007-2013,
• relacje ze spotkań kierownictwa 

Ministerstwa w sprawach przyszło-
ści wPR,

• informację z przebiegu konsultacji 
społecznych PROw 2014-2020,

• przykłady  projektowanych działań 
PROw 2014-2020,

• informację o uruchomieniu nabo-
rów wniosków w ramach działania 
„Przywracanie potencjału produk-
cji rolnej zniszczonego w wyniku 
wystąpienia klęsk żywiołowych 
oraz wprowadzenie odpowiednich 
działań zapobiegawczych” PROw 
2007-2013,

• przykłady zrealizowanych projek-
tów -  „Dobre praktyki”,

• szczegółowe dane o realizacji 
PROw na lata 2007 -2013.

PROwieści zamieszczane są na 
stronach internetowych Minister-
stwa Rolnictwa i Rozwoju wsi  
www.minrol.gov.pl oraz krajowej sieci 
Obszarów wiejskich www.ksow.gov.pl, 
a informacja o jego wydaniu rozsyłana 
jest drogą elektroniczną do części be-
neficjentów PROw, partnerów ksOw 
oraz instytucji i osób zajmujących się 
rozwojem obszarów wiejskich w Polsce. 
Mamy nadzieję, że informacja o reali-

zacji PROw 2007-2013 i rozpowszech-
nianie wiedzy o dobrych praktykach 
umożliwi Państwu zapoznanie się  
z aktualnym stanem wdrażania Pro-
gramu oraz zapewni lepszy dostęp do 
informacji o efektach jego realizacji. 
Natomiast informacje o przygotowa-
niach do nowego okresu programowa-
nia, zawierające relacje o aktualnym 
stanie prac nad PROw 2014-2020, 
przyczynią się do sprawniejszego prze-
prowadzenia procesu konsultacji PROw  
2014-2020. 
Zapewnienie wszystkim podmiotom, 
współpracującym w obszarze rolni-
ctwa i rozwoju wsi dopływu informacji 
i umożliwienie wymiany doświadczeń 
związanych z rozwojem obszarów 
wiejskich pozwala na podejmowanie 
trafnych decyzji, zarówno przez inwe-
storów jak i administrację publiczną, na 
wszystkich poziomach zarządzania.
Zachęcamy do lektury i współpracy 
przy redakcji „PROwieści”.

Redakcja „PROWieści”
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informacja o realizacji prow 2007-2013

Program Rozwoju Obszarów Wiej-
skich jest wdrażany w Polsce od 2007 
roku. Łączna kwota środków przezna-
czonych na realizacje działań w ramach 
PROW 2007-2013 wynosi ponad  
17 mld euro. W 2010 roku całkowita alo-
kacja dla Programu została zwiększona 
o prawie 170 mln euro. Środki te mogły 
być przeznaczone przez kraje członkow-
skie wyłącznie na realizację projektów  
z zakresu restrukturyzacji produkcji mle-
ka, gospodarki wodnej, pozyskiwania 
energii odnawialnej, internet szerokopas-
mowy, czy też na finansowanie bioróżno-
rodności. Główne zadanie realizowanego 
programu to wspieranie modernizacji  
i wzrostu konkurencyjności sektora rol-
no-spożywczego oraz rozwój obszarów 
wiejskich. W ramach czterech osi reali-
zowane są 22 działania oraz pomoc tech-
niczna. Duża część z nich adresowana jest 
do rolników i producentów rolnych. 

  
Najnowsze dane o realizacji PROW 
2007-2013.

Przebieg programu monitorowa-
ny jest na bieżąco. Do 11 października 
2013 r., w ramach realizacji PROW  
2007 - 2013 beneficjenci złożyli już łącz-
nie ponad 6,33 mln wniosków. Zawarto 
ponad 5,76 mln umów/decyzji na kwotę 
stanowiącą 89,12 % całości alokacji dla 
Programu. Sukcesywny wzrost liczby 
złożonych wniosków i wydanych decyzji 

obrazuje wykres 1. 
Wykres 2. przedstawia realizację 

płatności w kolejnych latach wdrażania 
PROW 2007-2013 według stanu na  
11 października 2013 r.

Zrealizowane płatności osiągnęły już 
ponad 48,5 mld zł. 

na wykresie trzecim i czwartym.
Największym zainteresowaniem be-

neficjentów cieszą się działania inwesty-
cyjne w ramach I osi PROW 2007-2013. 
Można tu wymienić takie działanie 
jak Modernizacja gospodarstw rolnych. 
Według danych na dzień 11 paździer-

Wykres 1. Liczba złożonych wniosków oraz zawartych umów/decyzji 
w ramach PROW 2007-2013 (narastająco w tys.).

Wykres 2. Płatności zrealizowane w kolejnych latach (narastająco).

Informacja na temat realizacji Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013

Procent wykorzystania alokacji ogó-
łem na poziomie kontraktacji oraz zre-
alizowane płatności, wg stanu na dzień  
11 października 2013 r. przedstawiono 

nika br. na działanie to złożono ponad  
96 tys. wniosków, na kwotę blisko 
14 mld zł. Wypłacono rolnikom już ponad  
7,2 mld zł. Aby sfinansować jak naj-



większą ilość projektów, poprawiających 
konkurencyjność naszych gospodarstw, 
budżet tego działania kilkakrotnie był 
zwiększany. Równie dużym zaintereso-
waniem cieszy się działanie Ułatwianie 
startu młodym rolnikom. Osoby podej-
mujące po raz pierwszy prowadzenie 
gospodarstwa mogły otrzymać na start 
75 tys. zł. Premia została zwiększona  
z 50 tys. zł, tak aby umożliwić młodym 
rolnikom przeprowadzenie niezbędnych 
inwestycji pozwalających na zmoderni-
zowanie przejmowanych gospodarstw. 
Na dzień 11 października br. ponad  
29 tys. młodych rolników złożyło wnio-
ski w ramach tego działania. Zrealizowa-
ne płatności wynoszą prawie 1,6 mld zł.

W ramach tej samej osi wdrażane 
jest działanie Przywracanie potencjału 
produkcji rolnej zniszczonego w wyniku 
wystąpienia klęsk żywiołowych oraz wpro-
wadzenie odpowiednich działań zapobie-
gawczych. Działanie to zostało wprowa-
dzone w roku 2010 w celu zapewnienia 
dodatkowej pomocy dla gospodarstw 
rolnych, które poniosły straty w wyniku 
powodzi. Łącznie złożono już prawie  
7 tys. wniosków, które wyczerpują  dużą 
część kwoty 100 mln Euro, przeznaczo-
nej na finansowanie tego działania. Wy-
płacono już ponad 270 mln zł. 

W ramach osi I wspierane jest 
również tworzenie grup produ-
centów rolnych. Obecnie ponad  
1168 grup korzysta ze środków Progra-
mu. Wypłacono wsparcie wynosi ponad  
450 mln zł. Dodatkowym instrumentem, 
wspierającym pośrednio rolników, jest 
działanie Poprawianie i rozwijanie infra-
struktury związanej z rozwojem i dostoso-
waniem rolnictwa i leśnictwa. Działanie 
realizowane jest poprzez dwa schematy: 
schemat I – Scalanie gruntów, schemat  
II – Gospodarowanie rolniczymi zasobami 
wodnymi. W ramach schematu I, istnieje 
możliwość m.in.: poprawy struktury ob-
szarowej gospodarstw rolnych poprzez 
wykonanie prac scaleniowych, wyty-
czenie i urządzenie funkcjonalnej sieci 
dróg dojazdowych do gruntów rolnych 
i leśnych oraz dojazdów do zabudowań 
gospodarczych. W ramach schematu II, 

Wykres 3. Procent wykorzystania alokacji ogółem na poziomie 
kontraktacji.
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Wykres 4. Zrealizowane płatności - % wykorzystanie środków 
EFRROW, wg działań.

* Wyższy procent wykorzystania alokacji na środkach wypłaconych w ramach działania „Ułatwianie 
startu młodym rolnikom” niż procent wykorzystania alokacji na środkach zakontraktowanych, wynika z 
faktu, iż: procent środków zakontraktowanych obliczany jest na podstawie wydanych decyzji/ zawartych 
umów. W przypadku: uchylenia decyzji/ rozwiązania umowy, zmiany decyzji/ aneksowania umowy, 
automatycznie wysokość zakontraktowanych środków ulega zmniejszeniu. Jednocześnie procent środków 
wypłaconych obliczany jest na podstawie kwot zapotrzebowanych przez ARiMR do wypłacenia i nie 
uwzględnia środków w ramach decyzji/ umów rozwiązanych, a które mogą być windykowane lub zostały 
windykowane.



istnieje możliwość, m.in. poprawy ja-
kości gleb poprzez regulację stosunków 
wodnych, zwiększenie retencji wodnej, 
poprawę ochrony użytków rolnych przed 
powodziami. Łącznie złożono na to dzia-
łanie 766 wniosków. Wydano 584 decyzji 
przyjmujących złożone wnioski do rea-
lizacji. Zrealizowane płatności wynoszą 
ponad 773 mln zł. 

W osi II realizowane są przede 
wszystkim działania związane z płatnoś-
ciami dla gospodarstw, które mają nie-
korzystne warunki do gospodarowania 
oraz dla tych, które realizują programy 
rolnośrodowiskowe oraz zalesienia grun-
tów rolnych i gruntów innych niż rolne. 
Łącznie w ramach tej osi złożono ponad 
5,9 mln wniosków. Zrealizowane płatno-
ści wynoszą już ponad 15,5 mld zł.

Bardzo duże zainteresowanie benefi-
cjenci wykazują również działaniami osi 
III w ramach, której realizowane są, takie 
działania jak: Różnicowanie w kierun-
ku działalności nierolniczej, Tworzenie  
i rozwój mikroprzedsiębiorstw, Podstawo-
we usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej 
oraz Odnowa i rozwój wsi. Poprzez dwa 
pierwsze działania mieszkańcy małych 
miejscowości wiejskich mogą ubiegać 
się o refundacje kosztów poniesionych 
na realizację przedsięwzięć związanych 
z tworzeniem lub rozwijaniem drobnej 
przedsiębiorczości i tworzeniem nowych 
miejsc pracy. Poprzez działanie Różnico-
wanie w kierunku działalności nierolni-
czej rolnicy i osoby zamieszkujące wraz 
z nimi w gospodarstwie mogą się starać 
o refundacje środków poniesionych na 
projekty inwestycyjne, których celem jest 
uzyskiwanie pozarolniczych dochodów 
w gospodarstwie. Refundacja ta może 
wynieść od 50 do 80% kosztów ponie-
sionych w ramach realizacji projektów. 
Podwyższony poziom dofinansowania  
w ramach tego działania został wpro-
wadzony w roku 2010 i dotyczy gospo-
darstw w których wystąpiły straty wy-
nikające z wystąpienia różnych zdarzeń 
losowych. Łącznie złożono już prawie  
29 tys. wniosków, z czego zawarto 
umowy z ponad 15 tys. beneficjentów, 

na kwotę przekraczająca 93,3 % do-
stępnych środków. Wypłacono benefi-
cjentom prawie 1,1 mld zł. Natomiast  
w działaniu Tworzenie i rozwój mikro-
przedsiębiorstw, osoby podejmujące lub 
rozwijające działalność gospodarczą  
w małych miejscowościach wiejskich 
złożyły w Agencji Restrukturyzacji i Mo-
dernizacji Rolnictwa już ponad 45 tys. 
wniosków, z czego zawarto umowy z po-
nad 11,9 tys. beneficjentów. Zrealizowa-
ne płatności wyniosły prawie 1,2 mld zł. 

W ramach osi III wdrażane są też dwa 
działania wspierające samorządy wiejskie 
w modernizowaniu infrastruktury i prze-
strzeni publicznej małych miejscowo-
ści położonych na obszarach wiejskich.  
Budżet działania Podstawowe usługi dla 
gospodarki i ludności wiejskiej zwiększo-
no o około 65 mln euro, tym samym 
samorządy gminne mają do wykorzy-
stania większe środki na tak niezbędne 
inwestycje jak budowa lub moderniza-
cja infrastruktury wodnokanalizacyjnej, 
gospodarka odpadami komunalnymi, 
czy też z zakresu pozyskiwania energii 
odnawialnej na potrzeby społeczności 
gmin wiejskich. Ponadto, wprowadzono 
też zmianę, która pozwoliła gminom na 
budowę i modernizacje infrastruktury 
małych targowisk wiejskich, co przyczy-
nia się do poprawy warunków sprzedaży 
bezpośredniej produktów rolnych. Do 
chwili obecnej gminy złożyły już pra-
wie 4,9 tys. wniosków, z czego zawarto 
umowy z prawie 3,7 tys. beneficjentów, 
co wyczerpało w 100% limit dostępnych  
w ramach tego działania środków. Zrea-
lizowane płatności wyniosły już prawie  
4,2 mld zł.

Poprzez działanie Odnowa i rozwój 
wsi wspierane są między innymi pro-
jekty dotyczące budowy boisk szkol-
nych, świetlic, modernizacji i remontów 
budynków użyteczności publicznej, 
renowacji zabytkowych budowli oraz 
porządkowanie przestrzeni publicznej  
w małych miejscowościach wiejskich. 
Łącznie beneficjenci złożyli już pra-
wie 8,5 tys. wniosków na kwotę prawie  
4,8 mld zł. Zawarte umowy wyczerpują 

budżet tego działania w 100%. Zreali-
zowane płatności wyniosły już prawie  
2 mld zł.

W ramach Osi IV Leader funkcjo-
nuje 336 Lokalnych Grup Działania, 
które realizują małe projekty aktywizu-
jące mieszkańców obszarów wiejskich 
oraz projekty z zakresu osi III dotyczące 
tworzenia nowych miejsc pracy, rozwoju 
przedsiębiorczości, czy też odnowy wsi. 
Łącznie w ramach LGD zawarto 26,3 tys 
umów na kwotę ponad 2,4 mld zł. Zre-
alizowane płatności wyniosły już ponad 
1,4 mld zł.

Uprzejmie informujemy, że in-
formacje dotyczące realizacji PROW  
2007-2013, zamieszczane są na stronie 
internetowej Ministerstwa  Rolnictwa 
www.minrol.gov.pl, w zakładce mo-
nitoring i sprawozdawczość PROW  
2007-2013.

(MRiRW DROW)
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aktualności

Z młodymi rolnikami o założeniach  
reformy WPR

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
Stanisław Kalemba spotkał się 3 paź-
dziernika br.  z Zarządem Krajowym 
Związku Zawodowego Centrum Mło-
dych Rolników. 

– We Wspólnej Polityce Rolnej po 
roku 2014, jednym z głównych zagad-
nień, oprócz kwestii zazielenienia, będzie 
wsparcie młodych rolników. To jest dla 
Was ogromna szansa, szansa na konty-
nuację dokonań poprzedników, ale także 

szansa na własny rozwój i realizację – po-
wiedział szef resortu rolnictwa.

Minister przedstawił podstawowe 
założenia reformy WPR i wyraził nadzie-
ję na szybkie przyjęcie jej ostatecznego 
kształtu przez Parlament Europejski,  
a następnie Radę Ministrów UE ds. Rol-
nictwa i Rybołówstwa, co zakończy cały 
proces legislacyjny.

Zwracając się do przedstawicieli mło-
dego pokolenia rolników minister Ka-
lemba podkreślił, że to właśnie oni są siłą 
polskiego rolnictwa.

– W Polsce mamy największy od-
setek, ze wszystkich unijnych krajów, 
młodych rolników w ogólnej ich liczbie. 
Biorąc pod uwagę Wasze zaangażowanie, 
a także osiągane przez nasz kraj wyniki  
w handlu zagranicznym artykułami 
rolno-spożywczymi można mieć realne 
podstawy do optymistycznego spojrzenia 
na dalsze perspektywy rozwoju polskiego 

rolnictwa – zauważył szef resortu.
– Trzeba być aktywnym, trzeba jasno 

wyrażać swoje aspiracje i pomysły. Dzięki 
takiej postawie wypracujemy najlepsze 
rozwiązania, które pozwolą na najefek-
tywniejsze wykorzystanie wszelkich 
środków z nowej perspektywy finansowej 
lat 2014–2020. To jest potrzebne tak 
polskiemu, jak i europejskiemu rolni-
ctwu – powiedział minister Kalemba.

Minister przypomniał również  
o zbliżającym się końcu okresu ochron-
nego na zakup polskiej ziemi rolnej oraz 
zwrócił uwagę na wprowadzone zmiany 
i uspołecznienie tego procesu, zachęcając 
jednocześnie młodych rolników do ak-
tywności również w tej dziedzinie.

(MRiRW BP)
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Ocena wyników reformy WPR na spotkaniu  
ministrów rolnictwa Grupy Wyszehradzkiej

Minister Stanisław Kalemba brał 
udział w spotkaniu ministrów rolnictwa 
państw Grupy Wyszehradzkiej oraz Buł-
garii, Rumunii i Słowenii, które odbyło 
się 18. września w Budapeszcie. Spotka-

nie zorganizowane zostało przez Węgry, 
które od 1 lipca br. przejęły roczne prze-
wodnictwo w pracach Grupy.

Ministrowie dyskutowali na temat 
aktualnych kwestii dotyczących oceny 
wyników porozumienia w sprawie refor-
my Wspólnej Polityki Rolnej oraz prze-
pisów przejściowych na rok 2014, które 
należy przyjąć w związku z opóźnieniem 
wejścia w życie reformy.

– Polska oczekiwała bardziej ambit-
nego wyniku reformy w kwestii wyrów-
nania płatności pomiędzy państwami  
– powiedział minister Kalemba i dodał, 
że nie jesteśmy też zadowoleni z likwida-

cji kwot cukrowych i mlecznych.
Podkreślił również potrzebę dalszych 

działań dla wypracowania rozwiązań, 
które zapewnią wsparcie producentów 
tytoniu. Do korzystnych rozstrzygnięć 
Minister zaliczył przedłużenie stosowa-
nia systemu SAPS, zwiększenie możli-
wości ukierunkowania wsparcia powią-
zanego z produkcją oraz utrzymanie 
możliwości modernizacji i restruktury-
zacji rolnictwa dzięki działaniom II filara 
WPR.

Ministrowie przyjęli wspólną dekla-
rację w sprawie oceny wyników reformy 
WPR i przepisów przejściowych. We-
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zwali m.in. Parlament Europejski do jak 
najszybszego zakończenia formalnego 
przyjęcia rozporządzeń odzwierciedlają-
cych porozumienie. Omówili też kwestię 
strat żywności.

Minister Kalemba podkreślił po-
trzebę odbudowy szacunku do żywno-
ści i odpowiedniej edukacji i promocji 
właściwych postaw, zwłaszcza wśród 
najmłodszych. Poinformował też kole-
gów z Grupy Wyszehradzkiej o ostat-
nich zmianach w polskich przepisach 
dotyczących zwlniania z podatku VAT 
żywności przekazywanej przez produ-
centów i dystrybutorów dla organizacji 
charytatywnych i ludzi potrzebujących. 
Ministrowie zgodzili się, że zapobiega-
nie marnotrawieniu żywności jest jedną 
z podstawowych kwestii dla zrównowa-
żonego wykorzystania ograniczonych 
zasobów, w celu zaspokojenia rosnących 
potrzeb żywnościowych.

Ostatnim tematem rozmów było wy-
korzystanie produktów ekologicznych  
w żywieniu zbiorowym. Minister Ka-
lemba przedstawił dynamiczny rozwój 
produkcji ekologicznej w Polsce i omó-
wił działania, jakie prowadzone są przez 
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
w celu promocji rolnictwa ekologicznego 
i produktów ekologicznych wśród konsu-
mentów. Gospodarze spotkania podzieli-
li się informacjami na temat ciekawych 
rozwiązań dotyczących wykorzystania 
produktów ekologicznych w żywieniu 
zbiorowym, szczególnie najmłodszych  
i seniorów.

(MRiRW BP)

W Ministerstwie Rolnictwa i Rozwo-
ju Wsi trwają intensywne prace związane 
z przygotowaniem „Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020”. 

W kwietniu br. opracowany został 
„Wstępny zarys Programu Rozwoju  
Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020”. 
Na przełomie czerwca i lipca bieżącego 
roku zakończył się I etap konsultacji spo-
łecznych nad Wstępnym zarysem Progra-
mu. Zebranych zostało ponad 200 uwag, 
opinii i postulatów. W procesie konsulta-
cji uczestniczyli partnerzy gospodarczy  
i społeczni, rolnicy i mieszkańcy wsi, sa-
morządy oraz podmioty reprezentujące 
społeczeństwo obywatelskie w tym part-
nerzy działający na rzecz ochrony śro-
dowiska, organizacje pozarządowe oraz 
podmioty odpowiedzialne za promowa-
nie równości i niedyskryminacji.

W oparciu o propozycje i uwagi, 
zgłoszone w ramach konsultacji społecz-
nych przez rolników, partnerów społecz-
nych i gospodarczych oraz samorządy, do 
Wstępnego Zarysu Programu opracowa-
ny został pod koniec lipca br. pierwszy 
„Projekt Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020”. Projekt 
programu został poddany również sze-
rokiej ocenie społecznej podczas II etapu 
konsultacji zakończonych 15 września br. 
Zebranych zostało blisko 600 uwag, opi-
nii i postulatów. 

Przedłożony do konsultacji projekt 
PROW 2014-2020 stanowił rozwinięcie 
„Wstępnego Zarysu Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020”.

W dokumencie:
•	 poszerzono część diagnostyczno-

-strategiczną, w szczególności 
w zakresie uzupełnienia analizy 
SWOT;

•	 uszczegółowiono i doprecyzowa-
no opisy poszczególnych działań 

Informacja o konsultacjach 
społecznych projektu PROW  

na lata 2014-2020  

Programu;
•	 przedstawiono wstępną, ogólną 

propozycję dotyczącą organizacji 
systemu instytucjonalnego wdra-
żania Programu.

W ramach obu etapów konsulta-
cji prace nad Programem prowadzone 
były, także, przy wsparciu utworzonego 
przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi  
Zespołu wspierającego prace nad przygo-
towaniem programu rozwoju obszarów 
wiejskich na lata 2014-2020. Posiedzenia 
zespołu oraz powołanych w ramach jego 
działania podgrup tematycznych odby-
wają się regularnie od połowy kwietnia 
br. Na spotkaniach omawiane są szcze-
gółowo projekty przepisów UE doty-
czących realizacji PROW 2014-2020, 
propozycje dotyczące sposobu zaprojek-
towania działań realizujących poszcze-
gólne priorytety oraz kierunki i zakres 
dalszych prac nad przygotowaniem Pro-
gramu. Przedstawiciele rolników, organi-
zacji społecznych i gospodarczych oraz 
samorządów, uczestniczący w pracach 
Zespołu i podgrup tematycznych, zgłosi-
li w czasie obu etapów konsultacji szereg 
istotnych propozycji, uwag  i komentarzy 
do prezentowanych dokumentów.

Równolegle z pracami Zespołu pro-
wadzone były także konsultacje online 
poprzez stronę internetową Ministerstwa 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Krajowej 
Sieci Obszarów Wiejskich. Odbyło się 
też wiele spotkań i konferencji prezentu-
jących założenia nowego programu, pod-
czas których wszyscy zainteresowani mo-
gli zgłaszać swoje postulaty i komentarze. 

Podsumowanie II etapu konsulta-
cji pierwszej wersji projektu PROW  
2014-2020 odbyło się w dniu 26 wrześ-
nia br., na konferencji zorganizowanej 
przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi, na temat wstępnego projektu Pro-
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gramu Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014-2020. Konferencję prowadziła 
Pani Zofia Szalczyk, Podsekretarz Stanu 
w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi, przewodnicząca Zespołu wspiera-
jącego prace nad przygotowaniem pro-
gramu rozwoju obszarów wiejskich na 
lata 2014-2020. W trakcie spotkania 
zaprezentowano i omówiono główne po-
stulaty zgłaszane w procesie konsultacji 
przez wszystkich uczestniczących w nim 
interesariuszy.  Dotyczyły one miedzy in-
nymi: skoncentrowania PROW na roz-
woju przedsiębiorczości, wprowadzenia 
wsparcia w poszukiwaniu pracy, rozwo-
ju kapitału ludzkiego, priorytetowego 
traktowanie kwestii środowiskowych, 
priorytetowego traktowania moderniza-

cji rolnictwa, konieczności zapewnienia 
komplementarności wsparcia z PROW 
z innymi programami operacyjnymi, po-
parcia pogłębionej regionalizacji Progra-
mu.  Zgłoszono też wiele szczegółowych 
uwag do poszczególnych działań Progra-
mu.

Podsumowując zorganizowaną kon-
ferencję, Pani Minister podkreśliła, że 
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
uważnie analizuje wszystkie zgłoszone 
uwagi i opinie do pierwszego projektu 
PROW 2014-2020 i stara się je uwzględ-
niać w granicach określanych przez prze-
pisy Unii Europejskiej.

W następnym etapie przewiduje 
się przygotowanie II projektu  PROW 
2014-2020 i przeprowadzenie konsul-

tacji, w tym regionalnych w 16 woje-
wództwach. Po zakończeniu konsultacji 
i opracowaniu „Programu Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich na lata 2014–2020”, 
program zostanie przedłożony do rozpa-
trzenia Radzie Ministrów. 

Po akceptacji rozpoczęte zostaną 
negocjacje z Komisją Europejską o jego 
przyjęcie. 

(MRiRW DROW)

Przedstawiamy przykłady  projektowanych działań 
PROW 2014-2020

i poprawę stanu dziedzictwa kulturowe-
go wsi, w tym: tworzenie planów ochro-
ny zabytkowych układów urbanistycz-
nych wraz z zabudową oraz rewitalizację 
lub rekultywację tego obszaru lub obiek-
tów zabytkowych.

Ponadto w ramach przedmiotowego 
działania planowane jest objęcie wspar-
ciem  inwestycji z zakresu:

•	 rozwijania i poprawy infrastruktu-
ry handlowej, w tym budowy lub 
modernizacji targowisk, budowy, 
przebudowy, remontu lub wypo-
sażenia obiektów budowlanych 
przeznaczonych na cele promocji 
lokalnych produktów i usług, 

•	 tworzenia, ulepszania lub rozbu-
dowy infrastruktury małej skali. 

Scalanie gruntów

Na podstawie art. 18.1.c projektu 
rozporządzenia Parlamentu Europejskie-
go i Rady w sprawie wsparcia rozwoju 
obszarów wiejskich przez Europejski 
Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich w przyszłym okresie 

przestrzeni wiejskiej poprzez rozbijanie 
historycznej zabudowy i niszczenie za-
sobów kulturowych obszarów wiejskich. 
Podczas konferencji i spotkań poświę-
conych odnowie wsi niejednokrotnie 
wskazywano na konieczność podjęcia 
działań zmierzających do zachowania 
dziedzictwa kulturowego wsi, zwłaszcza 
unikatowego w skali regionu i kraju. Pod-
kreślano również potrzebę ratowania hi-
storycznej tkanki miejscowości i promo-
wania dobrych praktyk będących zachętą 
do planowania przestrzennego które nie 
powodowałoby nieodwracalnych strat   
w zasobach kulturowych kraju.

W celu wsparcia lokalnego roz-
woju na obszarach wiejskich poprzez 
rewitalizację obszarów lub obiektów 
zabytkowych, która przyczyni się do 
uatrakcyjnienia istniejących walorów 
miejscowości i zapobiegnie utracie zaso-
bach kulturowych, wyjątkowych w skali 
regionu i kraju, w zarysie PROW 2014-
2020 przewidziano m. in. możliwość 
realizacji inwestycji dotyczących rewi-
talizacji obszarów o szczególnym zna-
czeniu dla regionu, poprzez odbudowę  

Podstawowe usługi i odnowa wsi 
na obszarach wiejskich

Na podstawie art. 21 projektu roz-
porządzenia Parlamentu Europejskiego  
i Rady  w sprawie wsparcia rozwoju 
obszarów wiejskich przez Europejski 
Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich w przyszłym okresie 
programowania planowana jest realiza-
cja działania Podstawowe usługi i odnowa 
wsi na obszarach wiejskich. Planuje się, 
aby jeden  z zakresów przedmiotowego 
działania ukierunkowany został na in-
westycje, których realizacja na podstawie 
art. 21 ust 1 lit. f ) projektu ww. rozpo-
rządzenia będzie dotyczyć inwestycji 
związanych z utrzymaniem, odbudową  
i poprawą stanu dziedzictwa kulturowe-
go i przyrodniczego wsi i krajobrazu wiej-
skiego, w tym dotyczących powiązanych 
aspektów społeczno – gospodarczych.

Badania na temat stanu dziedzictwa 
kulturowego wsi wskazują na bardzo zły 
stan zagospodarowania obszarów wiej-
skich oraz postępującą degradację krajo-
brazu i niekontrolowane przekształcenia 
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szary, na których zlokalizowane są formy 
ochrony przyrody, a także uporządko-
wane zostaną stosunki własnościowe na 
terenach chronionych, cennych przyrod-
niczo.

Przewiduje się, iż beneficjentem 
działania będzie starosta albo jednostka 
organizacyjna przekazana samorządo-
wi województwa na podstawie art. 25  
ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 13 października  
1998 r. - Przepisy wprowadzające usta-
wy reformujące administrację publiczną 
(Dz. U. Nr 133, poz. 872, z późn. zm.).

(MRiRW DROW)

przykłady projektowanych działań prow 2014-2020 . nabór wniosków  prow 2007 – 2013 

nie działalności rolniczej, co też będzie 
miało korzystny wpływ na środowisko 
i gleby. Działanie stworzy warunki do 
utworzenia funkcjonalnej sieci dróg do-
jazdowych do gruntów rolnych i leśnych. 

Ponadto, zagospodarowanie gruntów 
zaniedbanych i odłogowanych spowodu-
je włączenie ich do rolniczego użytkowa-
nia, wpłynie również na poprawę walo-
rów estetycznych krajobrazu rolniczego. 

Scalanie gruntów służy również 
utrzymaniu walorów środowiska oraz 
typowych siedlisk naturalnych. W trak-
cie prac wydzielone i zachowane zostaną 
obszary cenne przyrodniczo, decydujące 
o bioróżnorodności. Nastąpi wyprowa-
dzenie intensywnego rolnictwa poza ob-

programowania planowane jest kontynu-
owanie realizacji operacji scaleniowych  
i prac związanych z zagospodarowaniem 
poscaleniowym  w ramach działania Sca-
lanie gruntów.

Zagospodarowanie gruntów poprzez 
ich scalenie korzystnie wpływa na zmia-
ny w strukturze obszarowej poszczegól-
nych gospodarstw rolnych oraz gruntów 
leśnych oraz przyczynia się do poprawy 
efektywności gospodarowania gruntami. 
Zmniejszenie ilości działek w gospodar-
stwach rolnych oraz poprawienie ich 
kształtu z dostosowaniem do warunków 
terenowych, jak również wydzielenie 
gruntów w jak najmniejszej odległości od 
siedziby gospodarstwa ułatwi prowadze-

dy w majątku trwałym, czyli w budynkach, 
budowlach, maszynach lub urządzeniach 
służących do produkcji rolnej, sadach lub 
plantacjach wieloletnich albo stadach pod-
stawowych zwierząt gospodarskich muszą 
wynieść co najmniej 10 tys. zł, natomiast 
straty w produkcji rolnej, czyli uprawach 
rolnych, zwierzętach gospodarskich lub 
rybach, muszą osiągnąć powyżej 30% 
wielkości średniej rocznej produkcji rolnej  
w gospodarstwie. Oba te warunki muszą 
być spełnione łącznie w roku 2012 lub 
2013. W przypadku wystąpienia szkód  
w gospodarstwie zarówno w 2012 r.,  
jak i w 2013 r., istnieje możliwość uwzględ-
nienia ich łącznie we wniosku, jeżeli są speł-
nione w każdym z tych lat osobno warunki 
przyznania pomocy - czyli zarówno w 2012 
jak i w 2013 roku w gospodarstwie powstały 
odpowiednio wysokie straty w majątku pro-
dukcyjnym jak i w produkcji rolnej.

Maksymalna kwota pomocy, jaką moż-
na przyznać na jedno gospodarstwo rolne  

Od 30 października do 12 grudnia 
2013 r., czyli przez 30 dni roboczych, moż-
na składać wnioski o przyznanie pomocy  
w ramach działania Przywracanie po-
tencjału produkcji rolnej zniszczonego  
w wyniku wystąpienia klęsk żywiołowych 
oraz wprowadzenie odpowiednich dzia-
łań zapobiegawczych, które finansowa-
ne jest ze środków Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.  
O takie wsparcie starać się mogą rolnicy, 
którzy ponieśli straty w 2012 lub 2013 roku  
w wyniku działania co najmniej jednej  
z następujących klęsk żywiołowych: przy-
mrozków wiosennych, ujemnych skutków 
przezimowania, suszy, powodzi, deszczu 
nawalnego, obsunięcia się ziemi, lawiny, 
gradu, huraganu, pioruna.  Najistotniejszym 
warunkiem otrzymania takiego wsparcia 
jest powstanie w gospodarstwie na skutek 
działania jednego z wyżej wymienionych 
zdarzeń, start w majątku produkcyjnym  
i także w produkcji rolnej. Przy czym szko-

w okresie realizacji PROW na lata  
2007-2013, wynosi 300 tys. zł, refundacji 
podlega do 90% kosztów kwalifikowalnych, 
poniesionych przez rolnika na inwestycje 
przywracające potencjał produkcyjny go-
spodarstwa.

Pomoc może być przyznana na operację 
obejmującą wyłącznie inwestycje związane  
z prowadzeniem działalności rolniczej,  
w tym m.in. budowę, przebudowę, remont 
budynków lub budowli służących do pro-
dukcji rolnej, zakup wyłącznie nowych 
maszyn lub urządzeń, wyposażenia do pro-
dukcji rolnej, odtwarzanie lub wyposażanie 
sadów lub plantacji wieloletnich, zakup sta-
da podstawowego zwierząt hodowlanych.

Kolejność przysługiwania wsparcia 
będzie ustalana zgodnie z liczbą punk-
tów przyznanych na podstawie kryteriów 
wyboru operacji tzn. wysokości wniosko-
wanej przez rolnika kwoty pomocy oraz 
wysokości szkód (określonej procentowo)  
w uprawach, zwierzętach gospodarskich 

Nabór wniosków PROW 2007-2013
uruchomiono nabór wniosków w ramach działania "Przywracanie potencjału 
produkcji rolnej zniszczonego w wyniku wystąpienia klęsk żywiołowych oraz 

wprowadzenie odpowiednich działań zapobiegawczych"
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lub rybach. Szczegółowe kryteria zawarte są  
w załączniku do rozporządzenia MRiRW.

Tegoroczny nabór wniosków o pomoc  
z działania Przywracanie potencjału 
produkcji rolnej zniszczonego w wyni-
ku wystąpienia klęsk żywiołowych oraz 
wprowadzenie odpowiednich działań zapo-
biegawczych będzie już szóstym organizo-
wanym przez ARiMR w ramach PROW 
2007 - 2013. Zostanie on przeprowadzo-

1. W ramach działania „Przywracanie 
potencjału produkcji rolnej zniszczonego 
w wyniku wystąpienia klęsk żywiołowych 
oraz wprowadzenie odpowiednich dzia-
łań zapobiegawczych” Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich na lata 2007-
2013, w województwie opolskim, gmina 
Łaziska został zrealizowany projekt inwe-
stycyjny służący przywróceniu zdolności 
produkcyjnej gospodarstwa zniszczonego  
w wyniku powodzi.  W ramach operacji 
beneficjent zmodernizował budynek go-
spodarczo–składowy, w tym  chłodnię. 
Zrealizowane zostały prace modernizacyj-
ne polegające na wykonaniu izolacji ter-
micznej komory chłodniczej i sortowni z 
płyt izolacyjnych oraz położeniu posadz-
ki. W komorze chłodniczej zamontowane 
zostały urządzenia chłodnicze: agregaty  
i sprężarki chłodnicze oraz wentylatoro-
we wiszące chłodnice.  
•	 Wartość całkowita projektu wynio-

sła 138 498,00 zł. 
•	 Dofinansowanie w ramach  

EFRROW wyniosło  75 923,53 zł.  
•	 Wkład beneficjenta: 37 266,62 zł. 

Zrealizowana inwestycja pozwoliła 
na usprawnienie cyklu produkcyjnego  
w gospodarstwie, który w wyniku zaist-
niałej szkody uległ znacznemu ogranicze-
niu. Inwestycja przyczyniła się do przy-
wrócenia produkcyjności gospodarstwa,  
w tym pozwoliła na wydłużenie okresu 
przechowywania owoców oraz poprawy 
jakości produkcji.

2. W ramach działania Zwiększanie 
wartości dodanej podstawowej produkcji 
rolnej i leśnej w województwie kujawsko-
-pomorskim, w Koronowie, w firmie 
Gaja Polska  Sp. z o.o. zrealizowany został 
projekt inwestycyjny polegający na uru-
chomieniu linii produkcyjnej granulatu 
ze słomy – peletu, sprzedawanego na cele 
energetyczne – opał ekologiczny. 

Spółka powstała w 1993 r. jako za-
kład specjalizujący się w uprawie zbóż. 
Przedmiotem działalności produkcyjnej 
była uprawa m. in. żyta, rzepaku, owsa. 
Produkcja zboża ugruntowała pozycję 
zakładu na lokalnym rynku oraz dała 
dobre wyniki finansowe. Produktem 
ubocznym w produkcji zboża stała się 

Przykłady zrealizowanych projektów

ny dzięki zwiększeniu ogólnego budżetu 
tego działania, który dotychczas wynosił  
100 mln euro, o dodatkowe 31,5 mln euro. 
Przesunięcie ww. środków przez Komisję 
Europejską nastąpiło na wniosek Ministra 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi.  Wnioski złożo-
ne w ramach poprzednich pięciu naborów, 
przeprowadzonych w latach 2010 - 2012, 
wyczerpały bowiem pulę 100 mln euro 
przewidzianych pierwotnie na przywró-

cenie potencjału produkcyjnego w gospo-
darstwach zniszczonych przez klęski żywio-
łowe. Zwiększenie budżetu tego działania 
pozwala ARiMR również na sfinansowanie 
wszystkich pozytywnie zweryfikowanych 
wniosków o przyznanie pomocy złożonych 
w dotychczas przeprowadzonych pięciu na-
borach.

(ARiMR DKS)

biomasa, która dała początek dla rozwoju 
nowej technologii w zakładzie. Wytwarzany  
w zakładzie granulat ze słomy - pelet 
jest wysokoenergetycznym materiałem 
opałowym, który powstaje w starannie 
zaprojektowanej linii technologicznej.  
W produkcji peletu nie powstają żadne za-
nieczyszczenia a surowiec wejściowy jest w 
100% przerabiany na produkt.
•	 Wartość całkowita projektu wyniosła 

2 588 861,00 zł. 
•	 Dofinansowanie w ramach  

EFRROW wyniosło 962 186,62 zł.  
•	 Wkład beneficjenta: 1 305 945,50 zł. 

Dzięki wsparciu w ramach PROW 
2007-2013 wybudowano ekologiczną li-
nię do produkcji peletu - nowego produk-
tu z odnawialnych źródeł energii, który jest 
coraz częściej wykorzystywany jako mate-
riał opałowy. Zakupione maszyny i urzą-
dzenia wchodzące w skład linii do granu-
lacji słomy wpływają na wzrost możliwości 
produkcyjnych zakładu oraz zwiększenie 
wartości dodanej podstawowej produkcji 
rolnej. Dzięki zrealizowanemu projektowi 
Beneficjent poszerzył swoją działalność 
oraz utworzył nowe miejsca pracy.
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